
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de

2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=690

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DESIGNAÇÃO: Nº. 45/2020
PORTARIA Nº. 45/2020    PAÇO DO LUMIAR, 01 DE OUTUBRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº. 234/2020
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 234/2018

EXTRATO DE CONTRATO: Nº. 244/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 244/2018

EXTRATO DE CONTRATO: Nº. 165/2020
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 165/2019

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=690

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: Nº. 45/2020

PORTARIA Nº. 45/2020

            Paço do Lumiar, 01 de outubro de 2020 

A Secretária Municipal de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

I - Designar o servidor, GEORGE GABRIEL LIMA PEREIRA, matrícula n° 67006986-1, para exercer 
as atividades de fiscalização da execução dos contratos da secretaria municipal de administração e 
finanças, Município de Paço do Lumiar- MA. 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
III - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=690

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº.
234/2020

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 234/2018

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, órgão responsável pelos atos de 
ordenação de despesa, conforme Decreto Municipal 
n° 3.086/2017.

CONTRATADO  MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 17.965.061/0001-96, situada na Rua 
Antenor P Brito, s/n°, Matadouro, Matões/MA.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

8279/2020, relativo ao Contrato Administrativo n° 
234/2018 oriundo do Processo Administrativo n° 
5212/2018

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Edital do Pregão Presencial N° 035/2018, pelas 
disposições da Lei 10.520/20002. Lei Complementar 
n° 123/2006, Lei Complementar n° 147/2014, Decreto 
Federal n° 3.555/00, Decreto Municipal n° 3090/2017, 
Decreto Municipal n° 3091/2017, aplicando-se 
subsidiariamente no que couber a Lei n° 8.666/1993 e 
suas alterações, pelos princípios do direito público e 
demais normas pertinentes à espécie. 

MODALIDADE Aditivo de prorrogação de vigência contratual. 

OBJETO DO ADITIVO PRORROGAÇÃO do prazo de vigência firmado na 
Cláusula Quarta do Contrato Administrativo n° 
234/2018, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a 
contar de 09 de dezembro de 2020, com fundamento 
legal no art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Poder 02. Poder Executivo Órgão 02. Prefeitura 
Municipal Unidade Orçamentária: 02.0801 - Sec. 
Munic. de Infraestrutura e Urbanismo Função: 26 -
Transporte Sub-Função: 782 - Transporte Rodoviário 
Programa: 0127 - Desenvolvimento Urbano Projeto 
Atividade: 2.061 - Manutenção e Construção de 
Estradas Vicinais e Vias Urbanas Classificação 
Econômica: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte 
de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

PRAZO DE VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo iniciar-se-á na data de 09 
de dezembro de 2020 e terá vigência de 180 (cento e 
oitenta) dias.

DATA DE ASSINATURA 09 de dezembro de 2020.

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=690

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de 2020

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº.
244/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 244/2018

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS.

CONTRATADO  CIANO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA., inscrita no 
CNPJ nº 15.581.636/0002-22, situada na Rua Nossa 
Senhora da Vitória, nº 25, Qd. 27, Altos do Turu, São 
José de Ribamar - MA. 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6116/2018

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Lei Federal nº 8.666/1993.  

MODALIDADE Aditivo de Prazo ao Contrato Administrativo nº 
244/2018, oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº 
007/2018. 

OBJETO DO CONTRATO Contratação de Empresa especializada, devidamente 
licenciada, para prestação de serviço de transporte 
com destinação final de resíduos pertencentes ao 
Classe II - Não perigosos/Resíduos Classe II A - Não 
Inertes, provenientes da coleta de lixo urbano no 
Município de Paço do Lumiar-MA.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 02.0801 - Sec. Munic. De Infraestrutura e 
Urbanismo Função: 15 - Urbanismo Sub-Função: 
452 - Serviços Urbanos Programa: 0127 -
Desenvolvimento Urbano Projeto Atividade: 2.070 -
Manutenção e Func. do Serviço de Coleta e 
Destinação de Lixo Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos 
Ordinários

DATA DE ASSINATURA 04 de dezembro de 2020.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº.
165/2020

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 165/2019

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=690

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de 2020

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS.

CONTRATADO  A S BATISTA EMPREENDIMENTOS LTDA, situada 
na Rua das Palmeiras, nº 07, Quadra 78, Jardim 
Renascença, São Luís - MA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 23.614.265/0001-85

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

3085/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Lei Federal nº 8.666/1993.  

MODALIDADE Aditivo de Prazo ao Contrato Administrativo Nº. 
165/2019.  

OBJETO DO CONTRATO Gerenciamento e manutenção da iluminação pública, 
com substituição de peças, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Paço do 
Lumiar.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.213 - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo. Função: 25 - Energia 
Sub-Função: 752 - Energia Elétrica Programa: 0127 -
Desenvolvimento Urbano Projeto Atividade: 2.231 -
Melhoria e Manutenção da Iluminação Pública 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
11000001 - Recursos Ordinários  Unidade 
Orçamentária: 02.213 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo. Função: 25 - Energia 
Sub-Função: 752 - Energia Elétrica Programa: 0127 -
Desenvolvimento Urbano Projeto Atividade: 2.231 -
Melhoria e Manutenção da Iluminação Pública 
Classificação Econômica: 3.3.99.30.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  Fonte de 
Recurso: 11000001 - Recursos Ordinários 

PRAZO DE VIGÊNCIA 06 (seis) meses a contar de 16 de dezembro de 2020.

DATA DE ASSINATURA 16 de dezembro de 2020.

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=690

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Leonardo da Fonseca Barboza

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=690

Página(s) 7 de 7


		2020-12-28T18:44:38+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DCXXXVI de 28 de Dezembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




